
VINAŘ SADAŘ 2/201924 2019/2  VINAŘ SADAŘ 25

Určující ukazatel vyzrá-
losti dřeva je možné najít 
na příčném řezu letorostem 
(Obrázek 3). Na provedeném 
řezu je vidět část dřeně, která 
je hnědě zbarvená, svazky tvr-
dého lýka a dřeva. V případě 
dobré vyzrálosti dřeva by měla 
být plocha dřeně menší. Je-li 
průměr dřeně větší než 60% 
celkového průměru letorostu, 
měřeného bez hnědé borky, je 
letorost špatně vyzrálý. Hně-
dé zbarvení letorostu je spoje-
né s vyzráváním dřeva a je do-
provázené ukládáním škrobu 
do dřeva a lýka. Během vyzrá-

vání dřeva také dochází k tvor-
bě peridermu (druhotné kůry)

Houbové patogeny

Z houbových patogenů bývá 
jednoleté dřevo napadené pad-
lím révy (Erysiphe necator) a še-
dou hnilobou (Botrytis cinerea). 
Oba tyto houbové patogeny mo-
hou výrazně zhoršovat pro-
ces vyzrávání jednoletého dře-
va. Během zimního období po-
tom dochází také k postupné-
mu prosychání jednoletého dře-
va, které bylo napadené houbo-
vými patogeny. Při zimním řezu 

potom dohází ke zkracování až 
na zdravou část dřeva. Jestliže 
je však výrazně napadená i část 
dřeva, která má tvořit budoucí 
kmínek, je lepší kmínek zapěs-
tovat znovu, během dalšího ve-
getačního období.

Vliv řezu

Jakékoliv výrazné zakracování 
bujně rostoucích letorostů není 
vhodné. Výsledkem je většinou 
velmi silný letorost, který ne-
představuje dobrý potenciál pro 
budoucí kmínek. Na řezu je čas-
to také vidět nedokonalá vyzrá-
lost jednoletého dřeva.

Často se také vedou diskuse, 
zda je vhodné révový keř zatě-
žovat postupně nebo několikrát 
seříznout letorost na dvě očka. 
Z pohledu rovnováhy růsto-
vých hormonů v révovém keři je 
vhodné keř zatěžovat postupně, 
protože dochází k vzájemnému 
ovlivňování nadzemní a pod-
zemní části révového keře. Keř 
se tak lépe adaptuje na podmín-
ky stanoviště. Jestliže proto réva 

vinná ukázala, v konkrétní vini-
ci, velmi dobrý růstový potenci-
ál, je vhodné v dalším roce roz-
hodně ponechat kmínek, mož-
ná i kratší tažeň. Otázka krátké-
ho tažně se bude odvíjet od pře-
zimování jednoletého dřeva. 

Závěr

V nové výsadbě Vinařství Ho-
lánek se ukázaly pozitivní vlast-
nosti HUMAC Agro. I ve velmi 
teplém a suchém roce 2018 se 
podařilo zapěstovat kvalitní no-
vou výsadbu. V Ivani se rovněž 
jedná o jednu z nejsušších lo-
kalit na Moravě. V roce 2019 je 
možné révu tvarovat na kmínky. 

HUMAC Agro je možné vyu-
žívat i do plodných vinic, kde se 
projevují jakékoliv růstové pro-
blémy. Velmi zajímavá může být 
také využití v půdách s mělkým 
půdním profilem, kde nepro-
pustné vrstvy v půdě omezují 
hloubkové zakořenění révy vin-
né. Pro mělké zakořenění révy je 
proto třeba vytvořit co nejlepší 
podmínky.

Přírodní stimulátor 
úrodnosti půdy

Před výsadbou révy vinné je 
třeba věnovat velkou pozor-
nost přípravě půdy. Velmi dů-
ležitým krokem je provádět 
opatření, které pomohou zlep-
šovat strukturu půdy. Struk-
tura půdy pozitivně působí 
na zakořenění révy a ovlivňu-
je tak kvalitu zapěstování nové 
vinice.

Ve Vinařství Holánek vy-
zkoušeli v roce 2018 do nové 
výsadby přípravek HUMAC 
Agro a dosáhli vynikajících 
výsledků. Hned na úvod je 
třeba říct, že při výsadbě byly 
použity sazenice z různých ré-
vových školek a pozitivní vliv 
na kvalitu růstu révy vinné se 
projevil u všech sazenic.

HUMAC Agro je přírodní 
stimulátor úrodnosti půdy uh-
líkového typu s vysokým obsa-
hem přírodních huminových 
kyselin, získaných z Leonar-
ditu. Huminové kyseliny jsou 
základem biologických proce-
sů v půdě a napomáhají růs-
tů a vývoji rostlin. HUMAC 
Agro pomáhá zlepšovat půd-
ní strukturu, optimalizuje pH 
půdy a zvyšuje sorpční a pufro-
vací schopnost půdy. Pozitivně 
přispívá ke zvýšení obsahu hu-
musu. Omezuje vymývání živin 
z půdy, což může být velmi dů-
ležité při používání kapkové zá-
vlahy ve vinicích. Zlepšuje pod-
mínky pro rozvoj mikroorga-
nismů a zvyšuje rychlost roz-
kladu organických sloučenin, 
substrátů a látek v půdě. Zlep-

šuje vodní jímavost půdy a tím 
působí proti stresu. 

HUMAC Agro proto v půdě 
vytváří příznivé podmínky pro 
zakořenění révy vinné, ale také 
pro příjem živin. Nelze ho pro-
to považovat za tradiční hno-
jivo, které dodává do půdy ži-
viny, ale za prostředek, který 
v kombinaci s hnojením zlep-
šuje využitelnost hnojiv a tím 
celkově výživu révy vinné. 

Vyzrávání dřeva

Hlavním úkolem vinohradní-
ka je v nové výsadbě zapěstovat 
kvalitní kmínek. Zároveň si je 
však uvědomit, že réva vinná je 

liána. Je proto třeba odhadnout 
potenciál révy vinné k růs-
tu a současně k vyzrávání dře-
va. Právě v nové výsadbě Vinař-
ství Holánek v Ivani na Břec-
lavsku, se ukázalo, jak je vel-
mi důležité ponechat révu vin-
nou svému přirozenému růs-
tu (Obrázek 1). Růstovému po-
tenciálu révy také odpovídá po-
tenciál vyzrálosti dřeva. 

Při zapěstování kmínku 
v nové výsadbě je určujícím 
faktorem kvalita jednoletého 
dřeva, které bude představovat 
budoucí kmínek. Určujícími 
faktory kvality je vyzrálost jed-
noletého dřeva a jeho zdravotní 
stav (Obrázek 2).

VINOHRADNICTVÍ VINOHRADNICTVÍ

Možnosti 
pozitivního působení 
na půdní vlastnosti

prof. Ing. Pavel Pavloušek, Ph.D.

Půda je základem úspěšného pěstování révy vinné. Struktura 

půdy, textura, hospodaření s vodou, dostupnost živin a obsah 

organické hmoty, jsou nejdůležitější vlastnosti půdy. I když je 

velmi důležitá příprava půdy před výsadbou, vysadí se mnoho 

vinic do nekvalitně připravené půdy. Ke zlepšování půdních 

vlastností v plodných vinicích již existuje méně možností. 

Přesto však existují postupy, které umožní zlepšení půdních 

vlastností i v plodných vinicích.

O
b

rá
ze

k 
1

 -
 B

u
jn

ý 
rů

st
 le

to
ro

st
ů

 p
o

tv
rz

u
je

, ž
e 

je
 r

év
a

 v
in

n
á

 li
á

n
a

Obrázek 2 - Letorosty jsou velmi vhodné pro tvorbu kmínku i krátkého tažně.

Obrázek 3 - Dobrou vyzrálost dřeva je možné posoudit na řezu letorostem.



VINAŘ SADAŘ 2/201924 2019/2  VINAŘ SADAŘ 25

Určující ukazatel vyzrá-
losti dřeva je možné najít 
na příčném řezu letorostem 
(Obrázek 3). Na provedeném 
řezu je vidět část dřeně, která 
je hnědě zbarvená, svazky tvr-
dého lýka a dřeva. V případě 
dobré vyzrálosti dřeva by měla 
být plocha dřeně menší. Je-li 
průměr dřeně větší než 60% 
celkového průměru letorostu, 
měřeného bez hnědé borky, je 
letorost špatně vyzrálý. Hně-
dé zbarvení letorostu je spoje-
né s vyzráváním dřeva a je do-
provázené ukládáním škrobu 
do dřeva a lýka. Během vyzrá-

vání dřeva také dochází k tvor-
bě peridermu (druhotné kůry)

Houbové patogeny

Z houbových patogenů bývá 
jednoleté dřevo napadené pad-
lím révy (Erysiphe necator) a še-
dou hnilobou (Botrytis cinerea). 
Oba tyto houbové patogeny mo-
hou výrazně zhoršovat pro-
ces vyzrávání jednoletého dře-
va. Během zimního období po-
tom dochází také k postupné-
mu prosychání jednoletého dře-
va, které bylo napadené houbo-
vými patogeny. Při zimním řezu 

potom dohází ke zkracování až 
na zdravou část dřeva. Jestliže 
je však výrazně napadená i část 
dřeva, která má tvořit budoucí 
kmínek, je lepší kmínek zapěs-
tovat znovu, během dalšího ve-
getačního období.

Vliv řezu

Jakékoliv výrazné zakracování 
bujně rostoucích letorostů není 
vhodné. Výsledkem je většinou 
velmi silný letorost, který ne-
představuje dobrý potenciál pro 
budoucí kmínek. Na řezu je čas-
to také vidět nedokonalá vyzrá-
lost jednoletého dřeva.

Často se také vedou diskuse, 
zda je vhodné révový keř zatě-
žovat postupně nebo několikrát 
seříznout letorost na dvě očka. 
Z pohledu rovnováhy růsto-
vých hormonů v révovém keři je 
vhodné keř zatěžovat postupně, 
protože dochází k vzájemnému 
ovlivňování nadzemní a pod-
zemní části révového keře. Keř 
se tak lépe adaptuje na podmín-
ky stanoviště. Jestliže proto réva 

vinná ukázala, v konkrétní vini-
ci, velmi dobrý růstový potenci-
ál, je vhodné v dalším roce roz-
hodně ponechat kmínek, mož-
ná i kratší tažeň. Otázka krátké-
ho tažně se bude odvíjet od pře-
zimování jednoletého dřeva. 

Závěr

V nové výsadbě Vinařství Ho-
lánek se ukázaly pozitivní vlast-
nosti HUMAC Agro. I ve velmi 
teplém a suchém roce 2018 se 
podařilo zapěstovat kvalitní no-
vou výsadbu. V Ivani se rovněž 
jedná o jednu z nejsušších lo-
kalit na Moravě. V roce 2019 je 
možné révu tvarovat na kmínky. 

HUMAC Agro je možné vyu-
žívat i do plodných vinic, kde se 
projevují jakékoliv růstové pro-
blémy. Velmi zajímavá může být 
také využití v půdách s mělkým 
půdním profilem, kde nepro-
pustné vrstvy v půdě omezují 
hloubkové zakořenění révy vin-
né. Pro mělké zakořenění révy je 
proto třeba vytvořit co nejlepší 
podmínky.

Přírodní stimulátor 
úrodnosti půdy

Před výsadbou révy vinné je 
třeba věnovat velkou pozor-
nost přípravě půdy. Velmi dů-
ležitým krokem je provádět 
opatření, které pomohou zlep-
šovat strukturu půdy. Struk-
tura půdy pozitivně působí 
na zakořenění révy a ovlivňu-
je tak kvalitu zapěstování nové 
vinice.

Ve Vinařství Holánek vy-
zkoušeli v roce 2018 do nové 
výsadby přípravek HUMAC 
Agro a dosáhli vynikajících 
výsledků. Hned na úvod je 
třeba říct, že při výsadbě byly 
použity sazenice z různých ré-
vových školek a pozitivní vliv 
na kvalitu růstu révy vinné se 
projevil u všech sazenic.

HUMAC Agro je přírodní 
stimulátor úrodnosti půdy uh-
líkového typu s vysokým obsa-
hem přírodních huminových 
kyselin, získaných z Leonar-
ditu. Huminové kyseliny jsou 
základem biologických proce-
sů v půdě a napomáhají růs-
tů a vývoji rostlin. HUMAC 
Agro pomáhá zlepšovat půd-
ní strukturu, optimalizuje pH 
půdy a zvyšuje sorpční a pufro-
vací schopnost půdy. Pozitivně 
přispívá ke zvýšení obsahu hu-
musu. Omezuje vymývání živin 
z půdy, což může být velmi dů-
ležité při používání kapkové zá-
vlahy ve vinicích. Zlepšuje pod-
mínky pro rozvoj mikroorga-
nismů a zvyšuje rychlost roz-
kladu organických sloučenin, 
substrátů a látek v půdě. Zlep-

šuje vodní jímavost půdy a tím 
působí proti stresu. 

HUMAC Agro proto v půdě 
vytváří příznivé podmínky pro 
zakořenění révy vinné, ale také 
pro příjem živin. Nelze ho pro-
to považovat za tradiční hno-
jivo, které dodává do půdy ži-
viny, ale za prostředek, který 
v kombinaci s hnojením zlep-
šuje využitelnost hnojiv a tím 
celkově výživu révy vinné. 

Vyzrávání dřeva

Hlavním úkolem vinohradní-
ka je v nové výsadbě zapěstovat 
kvalitní kmínek. Zároveň si je 
však uvědomit, že réva vinná je 

liána. Je proto třeba odhadnout 
potenciál révy vinné k růs-
tu a současně k vyzrávání dře-
va. Právě v nové výsadbě Vinař-
ství Holánek v Ivani na Břec-
lavsku, se ukázalo, jak je vel-
mi důležité ponechat révu vin-
nou svému přirozenému růs-
tu (Obrázek 1). Růstovému po-
tenciálu révy také odpovídá po-
tenciál vyzrálosti dřeva. 

Při zapěstování kmínku 
v nové výsadbě je určujícím 
faktorem kvalita jednoletého 
dřeva, které bude představovat 
budoucí kmínek. Určujícími 
faktory kvality je vyzrálost jed-
noletého dřeva a jeho zdravotní 
stav (Obrázek 2).

VINOHRADNICTVÍ VINOHRADNICTVÍ

Možnosti 
pozitivního působení 
na půdní vlastnosti

prof. Ing. Pavel Pavloušek, Ph.D.

Půda je základem úspěšného pěstování révy vinné. Struktura 

půdy, textura, hospodaření s vodou, dostupnost živin a obsah 

organické hmoty, jsou nejdůležitější vlastnosti půdy. I když je 

velmi důležitá příprava půdy před výsadbou, vysadí se mnoho 

vinic do nekvalitně připravené půdy. Ke zlepšování půdních 

vlastností v plodných vinicích již existuje méně možností. 

Přesto však existují postupy, které umožní zlepšení půdních 

vlastností i v plodných vinicích.

O
b

rá
ze

k 
1

 -
 B

u
jn

ý 
rů

st
 le

to
ro

st
ů

 p
o

tv
rz

u
je

, ž
e 

je
 r

év
a

 v
in

n
á

 li
á

n
a

Obrázek 2 - Letorosty jsou velmi vhodné pro tvorbu kmínku i krátkého tažně.

Obrázek 3 - Dobrou vyzrálost dřeva je možné posoudit na řezu letorostem.


